
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 8 del 10/01/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Acquisizione di n. 3 scuolabus in sostituzione di veicoli non operativi. 
Conferimento incarichi. Determina a contrarre.

Premesso che:
• con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

D.U.P.  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
• il parco veicoli dell’Amministrazione comprende un cospicuo numero di mezzi obsoleti fra i 

quali alcuni scuolabus già posti fuori servizio per motivazioni tecniche ed amministrative 
(classe Euro 0);

Preso atto che, pertanto, in funzione delle somme assegnate con il P.E.G. è stato dato mandato agli 
uffici di porre in essere un procedimento finalizzato ad attuare il parziale rinnovo del parco 
scuolabus mediante l'acquisto di n. 3 mezzi nuovi in sostituzione di altrettanti da avviare alla 
demolizione;
Vista la Deliberazione di G.M. n. 522/19, modificata dalla successiva Del. di G.M. n. 542/19, 
riguardante il diverso utilizzo dei residui di mutui vari;
Viste le autorizzazioni della Cassa Depositi e Prestiti al diverso utilizzo dei residui, allegate alla 
presente, dicui al seguente prospetto:

 
Ritenuto di poter prenotare la spesa per la suddetta fornitura per un ammontare complessivo 
presunto di € 212.040,00 e provvedere all'avvio della fase di affidamento della relativa fornitura;



Pagina 2/4

Osservato che l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 prevede che le fasi di progettazione, affidamento ed 
esecuzione di ogni singolo intervento devono essere eseguite sotto la diretta responsabilità e 
vigilanza del Responsabile Unico del Procedimento;

Ritenuta la necessità di provvedere alla nomina del R.U.P. e dei collaboratori per l’intervento in 
oggetto;

Dato atto
• che  la scelta del sistema di affidamento, la pubblicità del bando e la pubblicità dei relativi 

atti è di competenza dell’organo amministrativo e quindi riconducibile al Dirigente del 
settore competente;

• che le competenze per l’incentivo di cui all’art.113 comma 2 del d.lgs. 50/2016 sono 
disciplinate con apposito Regolamento interno emanato ai sensi del comma 3 del citato 
articolo del d.lgs. 50/2016 ed approvato con D.G.M.  n. 507/18 e successiva  n. 369/19 e che 
i relativi importi verranno previsti tra le somme a disposizione dell’intervento;

Considerato che occorre individuare, con indagine di mercato informale da attuarsi mediante 
consultazione del catalogo prodotti del Me.Pa. detenuto da Consip S.p.a., o tramite avviso pubblico 
di manifestazione di interesse, un gruppo di operatori economici del settore in grado di fornire i 
veicoli in oggetto con i requisiti richiesti, idonei per le finalità del servizio scuolabus comunale;

Visto il Codice dei contratti pubblici di lavori servizi e forniture, emanato con D.Lgs. 50/16 e s.m.i. 
ed, in particolare le previsioni di cui all’art. 36 comma 2 lett. b);

Ritenuto necessario procedere ad una valutazione e selezione comparativa dei preventivi di spesa 
forniti da più operatori economici del settore finalizzata all’affidamento di cui al citato art. 36 
comma 2 lett. b) del Codice;

Dato atto pertanto, che saranno consultati gli operatori economici iscritti al Me.Pa. o che si 
candideranno a seguito della manifestazione di interesse e che l’affidamento sarà effettuato tramite  
procedura negoziata sotto soglia ai sensi del vigente Codice dei Contratti, con successivo 
provvedimento;

Considerato che la prestazione in oggetto potrà essere eseguita entro l’anno 2020;

Visto l’art. 47 comma 1 lett. “D” dello statuto di questo Ente;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti indicate all’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi al 
quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;



Pagina 3/4

DETERMINA

1. di nominare, per la fornitura di n. 3 scuolabus in sostituzione di veicoli non operativi, l’Ing. 
Carmelo Licitra quale R.U.P., il geom. Salvatore Ottaviano e la Sig.ra G. Bufalino del Settore IV 
quale collaboratori del  R.U.P.;

2. di selezionare, quale modalità di affidamento della fornitura la procedura negoziata sotto soglia  
di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del vigente Codice dei contratti pubblici, approvato con il D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i. da attuarsi eventualmente anche mediante lo strumento della RdO su piattaforma 
MePa, per una spesa complessiva presunta di € 212.040,00 di cui € 171.000,00 per forniture ed € 
41.040,00 per somme a disposizione dellAmministrazione per IVA ed oneri art.113 del d.lgs. 
50/2016;

3. di prenotare la spesa di € 212.040,00 al capitolo 2506.2, Codici Bilancio 04.07.2.05.99.99.999, 
del bilancio comunale esercizio 2019 derivante da diverso utilizzo dei residui di mutui vari di cui 
alla D.G.M. n. 522/19 e successiva n. 542/19 secondo il seguente prospetto:

4. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

5. di dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del d.lgs. n. 22/2013, di pubblicare il presente 
provvedimento al link ‘amministrazione trasparente” sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/01/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


